Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta
III. chirurgická klinika 1. LF UK a FNM

Anatomický ústav 1. LF UK

Diagnostika a chirurgická léčba
primární hyperparathyreózy

MUDr. Petr Libánský

Disertační práce

Praha 2009

1

Doktorské studijní programy - obor: experimentální chirurgie

Univerzita Karlova v Praze: III. chirurgická klinika 1. LF UK a FNM

Anatomický ústav 1. LF UK

Obor: experimentální chirurgie

Předseda oborové rady: prof. MUDr. J. Živný, DrSc.

Školící pracoviště: III. chirurgická klinika 1. LF UK a FNM, Anatomický

ústav 1. LF UK

Autor: MUDr. Petr Libánský

Školitel: doc. MUDr. Svatopluk Adámek, CSc.

Školitel konsultant: as. MUDr. Ondřej Naňka, Ph.D.

Oponenti:

prof. MUDr. Svetozár Haruštiak, DrSc.

prof. MUDr. Josef Marek, DrSc.

prof. MUDr. Josef Stingl, CSc.

S disertací je možno se seznámit na děkanátě 1. LF UK v Praze

Grantová podpora:

Grantová agentura Ministerstva zdravotnictví ČR:

NR/ 8308-5 Miniinvazivní chirurgie primární hyperparathyreózy: klinicko-

anatomická studie, hlavní řešitel: doc. Adámek, 2005 - 2009

ND/ 6856-3 Nácvik odběru tkáně parathyroidey z kadaverozního dárce pro

transpalantaci indikované u pacientů s farmakologicky nezvládnutelnou

hyperparathyreózou, hlavní řešitel: doc. Adámek, 2001 - 2003

2

Obsah:
1. Souhrn…………………………………………………………………5

2. Summary………………………………………………………………6

3. Úvod……………………………………………………………………7

3.1. Historie……………………………………………………………..8

3.2. Anatomické podklady k operaci pro primární

hyperparathyreózu………………………………………………..10

3.3. Klinický obraz primární hyperparathyreózy……………………11

3.3.1. Primární hyperparathyreóza u dětí…………………………...14

3.4. Předoperační lokalizační vyšetření……………………………….15

3.5. Chirurgické přístupy u primární hyperparathyreózy…………..16

3.5.1. Bilaterální explorace krku……………………………………..16

3.5.2. Parciální sternotomie…………………………………………..18

3.5.3. Miniinvazivní přístupy…………………………………………19

3.5.3.1. Laterální přístup…………………………………………20

3.5.3.2. Unilaterální explorace krku…………………………….20

3.5.3.3. Radionavigovaný operační přístup……………………..21

3.5.3.4. Miniinvazivní videoasistované přístupy………………..22

4. Cíle……………………………………………………………………..24

5. Materiál a metodika…………………………………………………..25

5.1. Anatomicko-klinická studie...……………………….…………….25

5.2. Efektivita operace pro primární hyperparathyreózu………….. 27

5.2.1. Hodnocení efektivity operace pro primární hyperparathyreózu

u dětí……………………………………………………………..29

5.3. Předoperační lokalizační vyšetření ……………………………….29

5.4. Miniinvazivní videoasistované parathyroidektomie……………..30

6. Výsledky………………………………………………………………..32

6.1. Výsledky anatomicko-klinické studie……………………………..32

6.1.1. Počet příštítných žláz u jednoho jedince………………………32

3

6.1.2. Variabilita umístění příštítných žláz………………….………32

6.1.3. Atypické uložení příštítných žláz………………….………….33

6.1.4. Záměna příštítných žláz za jiné tkáně………………….…… 34

6.1.5. Variabilita okolních struktur………………………………….34

6.1.6. Miniinvazivní techniky v anatomicko-klinické studii………. 36

6.2. Hodnocení efektivity operačního řešení………………………….36

6.2.1. Ranné komplikace…………………………………………….. 37

6.2.2. Pozdní komplikace……………………………………………..38

6.2.3. Ostatní komplikace……………………………………………..38

6.2.4. Efektivita operačního řešení u primární hyperparathyreózy u

dětí………………………………………………………………41

6.3. Výsledky předoperačních lokalizačních vyšetření………………43

6.4. Výsledky miniinvazivních videoasistovaných výkonů…………..46

7. Diskuse…………………………………………………………………48

7.1. Anatomicko-klinická studie……………………………………….48

7.1.1. Anatomická norma……………………………………………..48

7.1.2. Příštítné žlázy ve tkáních thymu……………………………….48

7.1.3. Záměna příštítných tělísek……………………………………..49

7.1.4. Regionální anatomická variabilita……………………………..50

7.1.5. Miniinvazivní techniky…………………………………………51

7.2. Efektivita operace pro primární hyperparathyreózu……………53

7.2.1. Diskuse k efektivitě operace pro primární hyperparathyreózu

v dospělosti………………………………………………………53

7.2.2. Diskuse k primární hyperparathyreóze u dětí………………..55

7.3. Předoperační lokalizační metody …………………………………57

7.3.1. Neinvazivní předoperační lokalizační metody…………….. …57

7.3.2. Invazivní předoperační lokalizační metody……………………61

7.3.3. Peroperační lokalizační metody……………………………….. 61

7.4. Mininvazivní přístupy………………………………………………63

4

8. Závěr…………………………………………………………………65

8.1. Chirurgicko-anatomická studie…………………………………65

8.2. Efektivita operačního řešení……..………………………………65

8.3. Předoperační lokalizační vyšetření………………………………66

8.4. Miniinvazní přístupy…………………………………………..….66

9. Seznam literatury ……………………………………………………68

10. Seznam publikací autora disertace…………………………………75

10.1. Seznam publikací autora v souvislosti s tématem disertace……75

10.1.1. Publikace s IF……………………………………………75

10.1.2. Publikace v časopisech bez IF…………………………..75

10.1.3. Kapitoly v monografii …………………………………..77

10.2. Seznam publikací autora bez souvislosti s tématem disertace …78

11. Seznam zkratek………………………………………………………79

Velmi děkuji za cenné připomínky a rady doc. MUDr. S. Adámkovi, CSc., MUDr. O.

Naňkovi, Ph.D., prof. MUDr. P. Pafkovi, DrSc., MUDr. V. Sukovi, CSc., MUDr. et MDDr. J.

Šedému, Ph.D. a za jazykovou korekturu PhDr. J. Hlavsové.

5

1. Souhrn

Chirurgické řešení primární hyperparathyreózy je vysoce účinnou metodou. Cílem je

odstranění hyperfunkční tkáně parathyroidey a tím definitivně vyléčit primární

hyperparathyreózu s dosažením normální hladiny kalcia. Přitom dochází ke zlepšení

zdravotního stavu a vymizení nebo alespoň snížení obtíží. Komplikace nejsou časté a

mortalita je minimální . Chirurgické řešení je definitivní, bezpečné a účinné.

Na základě 101 chirugicko-anatomických pitev provedených na zemřelých byla vypracována

standardní chirurgicko-anatomická preparace příštítných tělísek. Jejím základem byla

preparace zkřížení a. thytroidea inf. a n. laryngeus recurrens. Úspěšnost identifikace tkáně

parathyroidey byla 75%, nejčastější příčinou neúspěchu byla záměna za tkáň thymu, za

lymfatickou uzlinu, za uzel štítné žlázy. Přitom byly testovány jednotlivé miniinvazivní

přístupy.

V další části je objasňován syndrom kostní, metabolický a biochemický a předkládají soubor

151 pacientů, kteří byli odoperováni pro diagnózu primární hyperparathyreózy. V průzkumu,

který provedli se zaměřili na onemocnění provázející primární hyperparathyreózu a možné

následky v pooperačním období. Zvláštní kapitolu tvoří popis 10 případů v dětském věku.

Před operací je snaha lokalizovat patologické příštítné tělísko. Předoperační lokalizační

vyšetření se dají rozdělit na neinvazivní, invazivní a peroperační. Z neinvazivních metod jsou

prezentovány zkušenosti především z vyšetření sonografie a Tc-sestamibi-scintigrafie. Další

metody, které jsou v práci diskutovány, jsou výpočetní tomografie, nukleární magnetická

rezonance, angiografie, selektivní odběr parathormonu (PTH), punkční aspirace tenkou jehlou

a další peroperační metody jako je stanovení PTH peroperačně, radionavigovaná operace,

peroperační histologické vyšetření. Jako příklad jsou uváděny výsledky vyšetření u 104

pacientů s diagnózou primární hyperparathyreózy.

Klasickým operačním přístupem v chirurgii primární hyperparathyreózy je bilaterální

explorace krku. Nově rozvíjející se metody jsou metody miniinvazivní. Z 436 pacientů

operovaných pro primární hyperparathyreózou podstoupilo 29 pacientů techniku


[…]


nashromáždit více klinických zkušeností za delší časové období a provést více

studií srovnávající klasické a endoskopické operace. Technické obtíže budou

jistě překonávány se vzrůstající zkušeností a dostupností dalších dokonalejších

endoskopických nástrojů.

Zkušenost s předoperačním lokalizačním vyšetřením pacientů

s hyperparathyreózou a detailní znalost krční anatomie jsou pro úspěšné léčení

primární hyperparathyreózy nadále klíčové (Micolli, 2003; Thomas, 2003;

Suzuki, 2002).
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8. Závěr

8.1. Chirurgicko-anatomická studie

Chirurgicko-anatomická studie provedená na 101 tělech zemřelých potvrdila

předpoklad, že nácvik preparace na tělech zemřelých ve spolupráci anatoma a

chirurga zvyšuje schopnosti a znalosti, nutné pro operaci příštítných tělísek.

Úspěšnost identifikace tkáně parathyroidey byla 75%. Na základě zkušeností ze

získaných preparací doporučujeme ozřejmit křížení nervus laryngeus recurrens a

arteria thyroidea inferior, většina tělísek se nachází v oblasti do 2cm od tohoto

zkřížení. Pokud tělíska nejsou nalezena, doporučujeme preparovat dále

v průběhu ATI a NLR, na zadní ploše štítné žlázy v jejím vazivovém pouzdru,

v tukové tkáni při dolním okraji štítné žlázy a v krčních výběžcích thymu. Při

výkonu in vivo je třeba pamatovat na variety této krajiny, které mohou

zkomplikovat chirurgický výkon.

Dále jsme na pitevně vyzkoušeli různé modifikace miniinvazivních přístupů

(celkem 150 výkonů). Z jednotlivých miniinvazivních technik zkoušených při

preparaci na kadeverózních dárcích se jako nejvýhodnější jeví technika MIVAP

z krčního přístupu, při které není třeba užívat přetlak. Tento postup lze v případě

potřeby snadno konvertovat na bilaterální exploraci krku bez ntunosti další

incize. Naopak, pokud není tělísko nalezeno jiným miniinvazivním přístupem

(např. axilárním), přináší to zhoršený výsledný kosmetický efekt pro pacienta.

8.2. Efektivita operačního řešení

Naše studie souboru 151 pacientů potvrdila, že chirurgická léčba primární

hyperparathyreózy je účinná, bezpečná a definitivní. Dochází ke zlepšení

klinického obrazu onemocnění provázejících primární hyperparathyreózu.

Pooperační komplikace nejsou časté a mortalita je minimální. U většiny

66

pacientů (více jak 95 %) dochází k definitivnímu vyléčení primární

hyperparathyreózy.

V dětském věku je primární hyperparathyreóza velmi vzácná. V našem souboru

10 pacientů se toto onemocnění projevovalo příznaky postižení močového

systému, kostí a nespecifickými příznaky. Všechny operace proběhly bez

závažných komplikací, pouze v jednom případě byla nutná reoperace pro

ektopickou polohu tělíska. U dětí může představovat určitou technickou obtíž

tkáň thymu, pokud překrývá štítnou žlázu a typické lokalizace příštítných

tělísek.

8.3. Předoperační lokalizační vyšetření

Z naší studie 104 pacientů vyplývá, že sonografické vyšetření má senzitivitu

80,6 % a scintigrafické vyšetření má senzitivitu 86 %.

Zkušený chirurg má úspěšnost identifikace patologického příštítného tělíska přes

95 %, a proto při primární operaci a při použití postupu bilaterální explorace

krku nejsou předoperační lokalizační vyšetření nutná. Předoperační lokalizační

vyšetření je nutno doplnit u reoperací a u plánované miniinvazivní operace.

Sonografie může ukázat nejen polohu patologického příštítného tělíska, ale také

možnou patologii štítné žlázy. Scintigrafické vyšetření má oproti sonografii

vyšší senzitivitu. Při nejednoznačném nálezu je třeba doplnit další lokalizační

vyšetření např. CT a NMR. Během operace je vhodné nález patologického

příštítného tělíska ověřit peroperačním histologickým vyšetřením anebo

vyšetřením poklesu hladiny intaktního parathormonu v séru.

8.4. Miniinvazivní přístupy

Standardní operací pro primární hyperparathyreózu je bilaterální explorace krku,

mininvazivní přístupy jsou metodou volby. V našem souboru 436 pacientů jsme
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29 pacientů tj. 6,65 % operovali metodou MIVAP. U dvou pacientů byla

provedena konverze výkonu na bilaterální exploraci krku.

Miniinvazivní přístupy lze považovat za bezpečné. Zvlášť MIVAP díky své

snadné konverzi do bilaterální explorace krku a kosmetického efektu pro

pacienta se jeví jako nejvýhodnější z miniinvazivních přístupů. Je ideální pro

pacienty s jedním patologicky zvětšeným příštítným tělískem, které bylo

lokalizováno předoperačními lokalizačními metodami – kombinací

scintigrafické metody a sonografie. Doporučujeme ho provádět na pracovištích,

kde je dostupné vyšetření poklesu hladiny intaktního parathormonu v séru. Tím

se vyloučí možnost ponechání duplicitního adenomu a zvýší se pravděpodobnost

definitivního vyléčení primární hyperparathyreózy.

Závěrem celé práce lze říct, že chirurgické řešení primární hyperparathyreózy je

vysoce účinnou metodou. Cílem je definitivně vyléčit primární

hyperparathyreózu a dosáhnout normální hladiny kalcia. Přitom dochází ke

zlepšení zdravotního stavu a vymizení nebo alespoň snížení obtíží. Komplikace

nejsou časté a mortalita je minimální.

Významnou okolností pro úspěšnou operaci je, i přes rozvoj předoperačních

lokalizačních technik a miniinvazivních přístupů, chirurgova zkušenost

s výkony na příštítných tělíscích a jeho embryologické a anatomické znalosti.
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