Vážený pan
Prof. MUDr. J. Živný, DrSc.,
předseda oborové rady experimentální chirurgie doktorského studijního programu

**Stanovisko školitele k obhajobě doktorské disertační práce
MUDr. Petra Libánského**

MUDr. Petr Libánský je odborným asistentem III. chirurgické kliniky 1. LF UK a FNM a zároveň je od 1. 10. 2005 studentem kombinovaného postgraduálního studijního programu v experimentální chirurgii. Po absolvování jazykové zkoušky a státní doktorské zkoušky předkládá nyní k obhajobě doktorskou disertační práci " Diagnostika a chirurgická léčba primární hyperparathyreózy."

Disertace byla vypracována na III. chirurgické klinice 1. LF UK a FNM v rámci grantu IGA: NR/8308-5 „Miniinvazivní chirurgie primární hyperparathyreózy: klinicko-anatomická studie, hlavní řešitel: doc. Adámek, 2005 – 2009“ a v rámci grantu IGA: ND/6856-3 „Nácvik odběru tkáně parathyroidey z kadaverozního dárce pro transplanciaci indikované u pacientů s farmakologicky nezvládnutelnou hyperparathyreózou, hlavní řešitel: doc. Adámek, 2001 – 2003“. Je založena na 2 sdělení publikovaném v časopisu s IF, na 14 publikacích uveřejněných v časopisech v letech 2000 - 2008.

Disertace má čtyři části. První část je věnována anatomickému studiu preparace příštítných tělísek, vypracování optimálního operačního postupu se zaměřením na miniinvazivní techniky. Ve druhé části je popsán klinický obraz primární hyperparathyreózy, se zvláštním zaměřením na onemocnění v dětském věku. Ve třetí části jsou uvedeny jednotlivá předoperační lokalizační vyšetření a stanovení jejich senzitivity a specifity. V poslední části je popsáno uvedení miniinvazivní techniky do praxe.

MUDr. Petr Libánský ovládl všechny použité metody a postupy a celý disertační spis sám připravil. V r. 2007 absolvoval krátkodobou stáž na endokrinochirurgickém oddělení chirurgické kliniky AKH ve Vídni, kde se školil v jednotlivých operačních technikách.

Pracovní záběr MUDr. Petra Libánského zahrnuje široké spektrum aktivit. Na III. chirurgické klinice 1. LF UK a FNM přednáší, vede praktická cvičení posluchačů lékařství. Studenti opakovaně oceňují srozumitelnost a názornost jeho výkladu a jeho vstřícnost.

Kromě výuky se aktivně podílí na provozu III. chirurgické kliniky 1. LF UK a FNM, organizuje a vede program jednodenní chirurgie. Řada jeho časopisových publikací vychází z chirurgicko-anatomické problematiky a kromě toho se autorsky podílel na 2 kapitolách v monografii s touto problematikou.

MUDr. Petr Libánský je velmi platný a zodpovědný pracovník III. chirurgické kliniky 1. LF UK a FNM. Je velmi kooperativní a ve vědecké práci dosáhl potřebné kvalifikace. Protože splňuje všechny požadavky kladené na absolventy doktorského studijního programu, doporučuji jednoznačně jeho žádost o obhajobu doktorské práce.

Praha, 9.11.2009

doc. MUDr. Svatopluk Adámek, CSc.